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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování návrhu produktu cestovního ruchu pro Baťův

kanál se zaměřením na území turistického regionu Východní Morava. Teoretická část

popisuje marketing cestovního ruchu. Analytická část seznamuje čtenáře s informacemi

o Baťově kanálu, cyklostezce a hlavních turistických atraktivitách v okolí. Následující

kapitoly jsou věnovány analýze tvorby produktu, která zahrnuje vyhodnocení ankety,

volbu cílové skupiny, výběr vhodných ubytovacích a stravovacích zařízení a sestavení

SWOT analýzy. Na základě těchto poznatků je v závěru práce navrţen produkt cestovního

ruchu pro Baťův kanál, jeho cena, způsoby distribuce a propagace.
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ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is to create a new tourism product for the Bata

Canal which is aimed at the territory of the tourist region Eastern Moravia. The theoretical

part of this thesis discusses marketing of tourism industry. The practical part summarises

information about the Bata Canal, nearby bicycle route and the main tourist attractions.

The following chapters are focused on the product analysis which involves evaluation

of an enquiry, selection of the right target group and suitable accommodation and catering

establishments as well as a SWOT analysis. These findings created the basis on which

a proposal of the new tourism product for the Bata Canal was made, including its price and

the main ways of its distribution and promotion.
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ÚVOD

Cestovní ruch je jedním z nejvýznamnějších odvětví světové ekonomiky. Zasahuje

do různých sfér mezinárodního dění, stejně tak napomáhá rozvoji i na místní úrovni, kdy je

často jediným zdrojem příjmů pro danou oblast.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout produkt cestovního ruchu pro Baťův kanál, který

bude pouţitelný v praxi a který bude mít z pohledu cestovního ruchu pro tuto historickou

vodní cestu přínos.

Produkt bude zaměřen především na vyuţití potenciálu Baťova kanálu a jeho blízkého

okolí na území turistického regionu Východní Morava. Jeho nabídka bude zaloţena

na unikátnosti vodní cesty coby netradiční turistické atraktivity tohoto regionu.

K tomu, aby se mi takový produkt vůbec podařilo sestavit, je však potřeba nejprve

vyhodnotit celou řadu informací, které by mi měly pomoci definovat jeho základní

atributy.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na marketing destinace cestovního ruchu

obecně, přičemţ hlavní pozornost bude věnována jednotlivým nástrojům marketingového

mixu.

V analytické části zpracuji aktuální informace týkající se lokality Baťova kanálu – vodní

cesty samotné i nově otevřené cyklostezky, která se nachází v těsné blízkosti tohoto uměle

vybudovaného průplavu. Dále provedu charakteristiku turistických oblastí Východní

Moravy s cílem přiblíţit čtenáři okolí Baťova kanálu. Především pak vytipuji hlavní

atraktivity těchto oblastí, které lze z vodní cesty snadno navštívit.

V další části bakalářské práce budu věnovat pozornost analýze tvorby produktu.

Tu provedu vyhodnocením ankety pomocí přehledných grafů. Na základě výsledků ankety

zvolím vhodnou cílovou skupinu pro produkt a vyberu ubytovací a stravovací zařízení,

která by měla vyhovovat potřebám a přáním zvoleného segmentu. Pro dokreslení výchozí

situace sestavím SWOT analýzu lokality Baťova kanálu.

V závěru práce pak navrhnu nový produkt cestovního ruchu pro Baťův kanál, jeho cenu,

základní způsoby distribuce a propagace, pro úplnost budou zmíněny i moţné alternativy

dalšího rozvoje produktu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V CESTOVNÍM RUCHU

1.1 Cestovní ruch

„Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce,

tak i společnosti. Kaţdoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby

a způsobu ţivota obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.“

Začátek rozvoje moderního cestovního ruchu spadá do období přelomu 19. a 20. století,

kdy se cestovní ruch začal formovat ve vyspělých zemích jako odvětví společenské

činnosti. Mnozí odborníci však jeho prvopočátky spojují s obdobím průmyslové revoluce

v důsledku tehdejších technických, ekonomických a sociálních podmínek. [1, s. 9]

V roce 1991 organizovala Světová organizace cestovního ruchu (WTO – World Tourism

Organization) mezinárodní konferenci s cílem sjednotit názory na definování předmětu

cestovního ruchu. „Její účastníci přijali návrh, ţe cestovním ruchem se rozumí „činnost

osoby cestující na přechodnou dobu do místa leţícího mimo její běţné prostředí (místo

bydliště), a to na dobu kratší neţ je stanovená, přičemţ hlavní účel cesty je jiný neţ výkon

výdělečné činnosti v navštíveném místě“. Stanovenou dobou se v mezinárodním cestovním

ruchu rozumí jeden rok, v domácím cestovním ruchu šest měsíců.“ [1, s. 11]

1.2 Marketing

Marketing se jako teoretická disciplína začal poprvé uplatňovat na počátku 20. století

v USA, ale jeho skutečný rozvoj v celosvětovém měřítku nastal aţ po druhé světové válce.

„V současné době existuje více neţ padesát definicí marketingu, přičemţ

za nejkomplexnější lze povaţovat definici P. Kotlera: „Marketing je analýza, plánování,

implementace a kontrola pozorně formulovaných programů vytvořených za účelem

dobrovolné výměny hodnot s vybraným segmentem trhu v zájmu dosaţení cílů

organizace.“ Z uvedené definice vyplývá, ţe marketing není činnost vykonávaná jen

oddělením marketingu, nebo dokonce jednotlivcem.“

Marketing je podnikatelská filosofie, která zasahuje do všech činností podnikatelského

subjektu. V uvedeném smyslu tedy znamená zjištění, poznání, stimulování a uspokojování
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zákaznické poptávky. Znamená, ţe podnikatelský subjekt pochopil, co, komu, kdy, kde

a v jakém mnoţství je třeba na trhu nabídnout. [2, s. 13]

1.3 Marketing cestovního ruchu

„Marketing jako podnikatelská filozofie, která vychází z podmínek na trhu a je na trh

orientována, se v cestovním ruchu začal uplatňovat aţ v 60. letech minulého století. Jednu

z prvních souborných prací o marketingu cestovního ruchu publikoval v roce 1971

J. Krippendorf. V této souvislosti marketing cestovního ruchu definuje jako

„systematickou a koordinovanou orientaci podnikatelské politiky cestovního ruchu, jakoţ

i soukromé a státní politiky cestovního ruchu na místní, regionální, národní a mezinárodní

úrovni na co nejlepší uspokojování potřeb určitých skupin zákazníků při dosaţení

přiměřeného zisku“.

A. M. Morrison definuje marketing cestovního ruchu jako plynulý proces plánování,

zkoumání, naplňování, kontroly a vyhodnocování činností potřebných k zajištění jak

zákazníkových potřeb a poţadavků, tak i cílů organizace. K dosaţení největší účinnosti

vyţaduje marketing úsilí kaţdého jednotlivce a jeho účinnost se dále můţe zvýšit či sníţit

činností dalších komplementárních organizací.“

V marketingu cestovního ruchu sehrávají velmi důleţitou roli služby. Tvoří základnu, bez

níţ se v této specifické oblasti nelze obejít. „Podle A. Payne je sluţba činnost, která má

v sobě určitý prvek nehmatatelnosti a vyţaduje určitou interakci se zákazníkem nebo s jeho

majetkem. Výsledkem sluţby není převod vlastnictví. Sluţba můţe vést ke změně

podmínek a její produkce můţe či nemusí být úzce spojena s fyzickým produktem.“

Pro sluţby jsou charakteristické především tyto čtyři vlastnosti: nehmatatelnost, (sluţby

jsou ve své podstatě nehmotné, nelze si na ně sáhnout), proměnlivost (poskytování sluţeb

je závislé na lidech, to znamená, ţe jsou subjektivní a není moţné je standardizovat),

nedělitelnost (poskytování a spotřeba sluţeb jsou spjaty s místem a časem a jsou závislé

na přítomnosti zákazníka – jsou to adresné sluţby) a pomíjivost (sluţby nelze skladovat,

jsou krátkodobé).

Mimo výše uvedené vlastnosti jsou sluţby cestovního ruchu specifické ještě dalšími


[…]


je totiţ moţné zvýšit zájem o vodní cestu a její okolí a navázat tak na současné aktivity

různých sdruţení, která se zabývají propagací a oţivením cestovního ruchu v lokalitě

Baťova kanálu, z nichţ jmenovat můţeme například Centrálu cestovního ruchu Východní

Moravy, DSO Sdruţení obcí pro rozvoj Baťova kanálu a vodní cesty na řece Moravě nebo

Region Slovácko – sdruţení pro rozvoj cestovního ruchu.
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Je jasné, ţe prozatím se jedná o pouhý návrh a k dovedení produktu do úplné dokonalosti

je zapotřebí ještě dalšího úsilí. To znamená především zpřístupnění produktu jeho

zákazníkům a uvedení produktu do povědomí veřejnosti, vyloučeny nejsou ani další

úpravy v rámci programu a samotné realizace takto navrţené letní dovolené. Na tomto

místě bych proto chtěla poukázat i na moţné alternativy dalšího rozvoje produktu, kterých

by se při těchto úpravách dalo také vyuţít.
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RESUMÉ

The main goal of this bachelor thesis was to create a new tourism product for the Bata

Canal aimed at the territory of the tourist region Eastern Moravia.

The Bata Canal is one of the top tourist attractions in Eastern Moravia. It is a historical

waterway which was built by Bata Shoe Company in the 1930s to transport brown coal

from Ratíškovice to the power station in Otrokovice. Now it is used only for tourism

purposes and provides an interesting way how to get to know the area around the Morava

River from Kroměříţ to Uherské Hradiště and, further to the south, to Hodonín.

In the theoretical part of my bachelor thesis I described important points of marketing

focused on tourist industry which give a theoretical support to this work. The main

attention was given especially to the four principal instruments of marketing mix. That

means product, price, distribution and promotion.

In the practical part I worked out information about the Bata Canal and the bicycle road

which borders with this unique waterway. I also described the three tourist areas of the

tourist region Eastern Moravia in which the Bata Canal flows and the main tourist

attractions of these three areas. In the following chapters I interpreted results of an enquiry

which was aimed at requirements of public for summer holiday in the Czech Republic.

Then I focused on selecting a suitable target group and appropriate accommodation and

catering establishments. This was followed up with the SWOT analysis for the Bata Canal

territory.

At the end of my bachelor thesis I made a proposal of the tourism product for the Bata

Canal. This product is tailored to the needs and wants of its potential target group. It is

organised into three days and focused on enjoyable activities like visiting important

historical monuments (UNESCO sights in Kroměříţ, historical centre of Uherské Hradiště,

chateau in Buchlovice, sights in Velehrad), enjoying a cruise on the Bata Canal, visiting

a new aquapark and wellness centre in Uherské Hradiště, wine cellars in Mařatice etc.

On the basis of this product and demands of respondents of the enquiry I also created

a reasonable price for this three-day summer holiday. Then I suggested basic ways

of distribution and promotion for this product and outlined different possibilities how

to upgrade or arrange it in future.
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PŘÍLOHA P II: ANKETA

Dobrý den, jsem studentkou 3. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně a chtěla bych Vás poţádat o pár minut Vašeho času k vyplnění této

krátké ankety. Vaše odpovědi na otázky mi poskytnou podklady pro zpracování mé

bakalářské práce. Cílem ankety je zjištění Vašich představ o trávení dovolené v tuzemsku.

Veškeré informace Vámi sdělené jsou zcela anonymní.

1. Dokáţete si představit trávení Vaší dovolené nebo její části na kole?

a) Ano

b) Ne

Pokud byla Vaše odpověď na tuto otázku kladná, pokračujte prosím dál ve vyplňování

ankety, pokud byla Vaše odpověď záporná, vyplňte pouze otázky 4 aţ 9.

2. Zajištění kola mi více vyhovuje tímto způsobem:

a) Přivezu si vlastní

b) Kolo si půjčím

3. Jak byste si představoval/a Vaši dovolenou na kole?

a) Individuální putování z místa na místo, převoz osobních věcí si zajistíme sami

b) Skupinové výlety, převoz osobních věcí z místa na místo bude zajištěn

doprovodným vozidlem

c) Pobyt na jednom místě s výlety do okolí

4. Čím byste si nejraději zpestřil/a Vaši dovolenou?

a) Návštěvou památek

b) Poznáváním přírody

c) Gurmánským záţitkem

d) Dobrodruţstvím (seskok s padákem, let balonem, návštěva aquaparku apod.)

e) Kombinací výše uvedeného

5. Jakým způsobem se dopravíte na dovolenou?

a) Vlastním autem

b) Autobusem

c) Vlakem

6. Jaký typ ubytování by Vám nejlépe vyhovoval?

a) Kemping, karavan

b) Penzion

c) Hotel

d) Hotel s wellness zařízením

7. Jakou maximální částku na osobu byste byl ochoten/byla ochotna zaplatit za třídenní

dovolenou?

a) 3 000 Kč

b) 5 000 Kč

c) Nad 5 000 Kč

8. Pohlaví:

a) Muţ

b) Ţena

9. Vaše věková kategorie:

a) 15 – 35 let

b) 36 – 60 let

c) Nad 60 let

Děkuji za Vaše odpovědi a přeji Vám příjemný zbytek dne.

PŘÍLOHA P III: CD ROM

CD ROM obsahuje:

1. Fotky z mé návštěvy v Informačním centru Baťova kanálu ve Veselí nad Moravou

a v Městském informačním centru Uherského Hradiště a Regionu Slovácko

v Uherském Hradišti

2. Propagační materiály Centrály cestovního ruchu Východní Moravy, o. p. s.

2.1. Baťův kanál

2.2. Kroměříţsko

2.3. Slovácko (Ve víru barev a chutí, Za vinařskými záţitky)

2.4. Zlínsko a Luhačovicko