## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Hana Veličková
**Téma BP:** Tvorba produktu cestovního ruchu
**Akademický rok:** 2010/2011
**Vedoucí BP\*:** PhDr. Dana Daňová

**Tabulka A**

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | | Stupeň hodnocení |
|------------------------------------|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------------------|--------|------------------|
| | A<br>1 | B<br>1,5 | C<br>2 | D<br>2,5 | E<br>3 | F <sub>x</sub><br>4 | F<br>5 | |
| Náročnost tématu BP | | x | | | | | | 1,5 |
| Splnění cílů BP | | x | | | | | | 1,5 |
| Teoretická část BP | x | | | | | | | 1 |
| Analytická část BP | | x | | | | | | 1,5 |
| Stylistická a gramatická úroveň BP | | x | | | | | | 1,5 |
| Formální úroveň BP | x | | | | | | | 1 |
| <b>Součet</b> | | | | | | | | <b>8</b> |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|--------------------|-------------|--------------------|
| 1,00 – 1,25 | A | Výborně |
| <b>1,26 – 1,75</b> | <b>B</b> | <b>Velmi dobře</b> |
| 1,76 – 2,25 | C | Dobře |
| 2,26 – 2,75 | D | Uspokojivě |
| 2,76 – 3,00 | E | Dostatečně |
| 3,01 – 4,00 | FX | Nedostatečně |
| 4,01 – 5,00 | F | Nedostatečně |

## **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

Tvorba produktu je základním stavebním kamenem prodeje turistické destinace.

Bakalářská práce obsahuje všechny běžně používané atributy tvorby produktů, metodicky ji lze označit za správně zpracovanou.

Pozitivně hodnotím sběr primárních dat formou dotazníku – ačkoliv s ohledem na počet respondentů jej možné brát v potaz jen orientačně – je dokladem metodicky správného postupu.

S nadsázkou lze říci, že cestovní ruch se zabývá prodejem zážitků. Z tohoto pohledu lze práci dílčí nedostatky vytknout, což se, s ohledem na zkušenost (resp. nezkušenost) studentky, dá pochopit. Totéž lze říci o stylizaci některých pasáží textu. Tyto dílčí nedostatky brání v hodnocení práce stupněm A.

### Otázky k obhajobě práce:

1. Jaký potenciál má, podle Vás, turistická lokalita nazývaná „Baťův kanál“? V čem spatřujete další možný rozvoj.
2. Je pro tvorbu produktu důležité analyzovat turistické lokality v okolí hlavního turistického cíle?
3. Jaký vliv na tuto turistickou lokalitu má, podle Vás, počasí?

**Návrh na výslednou známku BP: B, velmi dobře**

Ve Zlíně dne 19. dubna 2011

.....
podpis hodnotícího